РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
 ДУМА                                                                                                       КАТАРБЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

С. Катарбей, ул. Советская 84

                                                                                                                          тел.8(395-57)35-145

от “ 31 ” августа 2017г.  №  148
«Об утверждении Положения о порядке заслушивания
ежегодного отчета главы Катарбейского муниципального
образования, ежегодного отчета главы администрации
Катарбейского  муниципального образования Думой
Катарбейского  муниципального образования»
В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Катарбейского муниципального образования, Дума                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Катарбейского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке заслушивания ежегодного отчета главы Катарбейского муниципального образования, ежегодного отчета главы администрации Катарбейского муниципального образования Думой  Катарбейского  муниципального образования (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Катарбейского сельского   поселения.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Катарбейского
муниципального образования                                       А.А. Криворотов
Приложение к решению
Думы  Катарбейского
муниципального образования
от 31.08.2017  года № 148
Положение о порядке заслушивания ежегодного отчета главы Катарбейского муниципального образования, ежегодного отчета главы администрации Катарбейского муниципального образования Думой муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления и заслушивания Думой Катарбейского муниципального образования ежегодного отчета главы Катарбейского муниципального образования (далее – Глава МО), главы администрации Катарбейского муниципального образования (далее - Глава администрации) о результатах своей деятельности, деятельности администрации Катарбейского муниципального образования (далее - Администрация), в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Катарбейского муниципального образования (далее – Дума).

1.2. Настоящее Положение не распространяется на случаи внеочередного представления отчетов.
1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
ежегодный отчет - документ (совокупность документов) о результатах деятельности Главы МО, Главы администрации (далее – Глава) за отчетный период, представляемый в Думу в письменной и электронной форме, который озвучивается Главой МО, Главой администрации на заседании Думы  (далее – ежегодный отчет, отчет);
отчетный период - период деятельности Главы МО, Главы администрации по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, равный календарному году, за который предоставляется отчет, и который не может быть менее шести месяцев со дня начала деятельности органа местного самоуправления или заключения контракта с Главой администрации.

2. Структура ежегодных отчетов Главы МО, Главы администрации

2.1. Структура ежегодного отчета отражает:

деятельность  главы поселения по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Катарбейского муниципального образования;

деятельность главы поселения по исполнению полномочий, установленных Уставом Катарбейского муниципального образования;

приоритеты в работе главы поселения и планы работы на текущий и следующий  год.

2.2. Текстовая часть ежегодного отчета главы поселения содержит следующую информацию:

об итогах социально – экономического развития поселения за отчетный период;

краткий анализ каждой сферы деятельности с выделением проблем и путей их решения;

анализ достижения (или недостижения) установленных целевых значений показателей, установленных в соответствии с «Правилами оценки населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления, унитарных предприятий и учреждений, действующих на региональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований, а также применения результатов указанной оценки», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 года № 1317 «О мерах реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», с указанием причин отклонений (мероприятия, позволившие значительно превысить установленные показатели, причины, не позволившие достичь установленных целевых значений показателей, перечень планируемых мероприятий по их достижению);
информацию о решении выявленных проблем в году, предшествующему отчетному периоду, выполнении (невыполнении) запланированных мероприятий по решению указанных проблем.

3. Порядок представления ежегодных отчетов Главы МО, Главы администрации

3.1. Ежегодный отчет Главы МО представляется в Думу в письменной форме и на электронном носителе не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.
3.2. Ежегодный отчет Главы администрации о своей деятельности и деятельности Администрации представляется в Думу в письменной форме и на электронном носителе не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.
3.3. Порядок подготовки ежегодного отчета главы утверждается постановлением, издаваемым главой поселения.

3.4. Ежегодный отчет направляется главой поселения в Думу с сопроводительным письмом, в котором предлагается определить дату рассмотрения отчета на заседании Думы.

Одновременно отчет направляется на опубликование в официальное печатное издание поселения и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Катарбейского муниципального образования.

Отчет главы не позднее трех рабочих дней со дня его представления в Думу поселения направляется в постоянные комиссии Думы и депутатам  для предварительного рассмотрения (ознакомления), формулировки вопросов и внесения предложений.
4. Порядок заслушивания ежегодных отчетов Главы МО, Главы администрации

4.1.Ежегодный отчет Главы заслушивается Думой на своем заседании не позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом.
4.2. Заключения Постоянных комиссий, содержащие вопросы, предложения, поступившие от депутатов и граждан, проживающих на территории поселения, направляются главе округа не позднее, чем за 10 рабочих дней до соответствующего заседания Думы округа, на котором планируется заслушивание отчета главы округа.

4.3. Заслушивание ежегодного отчета главы поселения происходит в открытом заседании Думы. Вопрос о ежегодном отчете является первым вопросом повестки заседания Думы округа. Отчет представляется Главой округа лично.

4.4. Участники заседания в соответствии с Регламентом Думы имеют право задать главе вопросы либо выступить по докладу. Обращение с просьбой предоставить слово для выступления направляется председателю Думы до начала заседания.

4.5. По итогам заслушивания ежегодного отчета Главы Дума принимает решение, выражающее оценку деятельности главы о (удовлетворительную либо неудовлетворительную). Решение Думы по ежегодному отчету главы принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

4.6. В случае неудовлетворительной оценки в решении Думы должны быть сформулированы причины, указаны объективные сроки для устранения недоработок и заслушивания информации об их устранении.

4.7. Принятое Думой решение направляется главе для подписания и обнародования в течение десяти  дней со дня его принятия.

4.9. В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Глава имеет право отклонить принятое Думой решение. В этом случае решение в течение десяти дней, со дня его получения Главой, возвращается в Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава отклонит решение, то оно вновь рассматривается Думой в порядке, установленном Регламентом Думы. Если при повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы, оно подлежит подписанию Главой в течение семи дней и обнародованию.

4.9. В случае если Глава в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу оценки его деятельности, деятельности Администрации, подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с решением Думы.

4.10. Решение Думы с отрицательной оценкой деятельности Главы может быть обжаловано в судебном порядке в течение десяти дней со дня вступления в силу.
4.11. Принятое по итогам заслушивания ежегодных отчетов Главы МО, Главы администрации решение Думой, а также особое мнение по вопросу оценки деятельности Главы МО, деятельности Администрации, подведомственных Главе органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой, подлежат обязательному опубликованию в Вестнике Катарбейского сельского  поселения и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Катарбейского муниципального образования.